55. Differunt 2. Finibus. Nam Logicę finis internus (duplicem
namq; admittit adinstar cęterarum artium ministrantium, vide
Monlor. Præf. in Prio. Anal. & Confer. Arist. 1. Eth. c. 1.) Syllogismus;
Externus, Veritas in actu intentionali. At Metaph. finis est Scien-
tia entis quat. ens; adeoq; Veritas quidem, sed in actu exercito.
Definit E. hęc in Scientia & cognitione: At Log. sua præcepta
ad aliquid producendum dirigit. 3. Intentione. Sic v. g. unum,
verum, bonum, sic causas, necessitatem, contingentiam, ho-
rumq; explicat principia efficiendę scientię causa Metaphysicus.
Logicus non item. 4. Adjunctis 1. Dignitate. Metaph. est prin-
ceps, est domina, est præses & architectonica in genere Scientia-
rum. Logica ancillatur & huic & alijs. 2. Illa est bonum honora-
bile, & seipsō αἰρετὸν. 1. Metaph. t. 10. Logica inter τὰ ἀφελίμα,
adeoq; δι' ἄλλο ἀγαπώμερόν 2. 3. Necessitate. Illam per se &
propter se quærimus ἀπλῶς; Hanc non nisi κατὰ π. Satis!

56. Originem verō Scientię hujus ille accurate sibi perspe-
ctam habebit, qui non ignoraverit ea, quę Arist. 1. Metaph. c. 1. &
2. differit: prolixiora mediis fides quam ut Institutio nostri ratio
ea huc traducere patiatur omnia. Immo, qui ex 3. De an. intelle-
ctus nostri status diversos; habituum item naturam; & Cognitionis
humanę gradus pernoverit.

57. Ne nihil dicamus, ex t. 10. 1. Metaph. Causam notabimus
impulsivam, Admirationem nempe. Hęc est propter quam &
nunc

54
hunc & primò inceperunt (de Ente) Philosophari homines : du-
bitantes in initio de minus; pòst, de magis difficilibus. *ὅδε δὲ ἀπορῶν
καὶ θαυμάζων* videtur ignorare. Cujus signum amor iste fabu-
larum, quem quadantenus præ se fert Philosophus, cum de mi-
randis sint istæ. Ergo *ἂν τὸ θαυμάζειν*, & quod connexum
huic est, *τὸ φεύγειν τῆν ἀγνοίαν, ἐπιλοπέφθαι*, concludit Arist.

58. Strictius si intueri Efficientem velis, Principalem faciam,
ipsum Intellectum, doctorem sui ipsius, & fabricantem sibi spe-
cies intelligibiles è phantasmatibus. Pro Instrumentali autem,
cum Præceptoris verba, tum Picta in libris *ἑμοσώματα* erunt.

59. Materiam ex qua quærere noli: Nulla est, nec ullâ fuit.
Spuriam autem meritò censemus, quam Timpl. c. 1. q. 7. *ἀπει-
δέυτως* introducit; subnixus hypothesi, quam in Synodo erudi-
torum nullo Veritatis colore imbuet, de Metaphysica vel syste-
maticè vel etiam pro noticiâ certorum præceptorum, methodicè
dispositorum &c. considerata. Atq; ista tamen est, quâ adulari
sibi adeò potuit, ut errorem impingere Suaretio non erubesceret,
è tripode dicenti; Materialem causam agnoscere Metaph. nullam,
præter eam, quæ appelletur In qua. Et est nihil aliud hæc, quàm
ipsum Subjectum, cui ceu Accidentalibus formis inhæret Scientia
isthæc. Sic dictum *κατὰ τὴν ἀναλογίαν*. vide Actm. Bellovis. tr. 2.
c. 39. Restat Materia circa quam, quæ est objectum Metaphysices:
quo de mox.

60. De Formâ, agrè facturus, Timplero, verbo Suar. repe-
tam. Metaphysica ipsa cum quædam forma sit, non habet aliam
causam formalem, sed habet essentiam suam, seu rationem for-
malem. Habet etiam objectum, quod quat. speciem tribuit, ratio-
nem formæ habere dicitur; saltem extrinsecæ. Hæc ille f. 4. a. 1. In Ve-
nere cum cætera non posset, sandalium Momus damnâsse dicitur.
Ita hîc Timpl. Nec deest tamen, in quo Suarefius censionè videatur
mereri. Censionem inquam; quam apertè ostendit potentiarum,
habituumq; ratio germana. Involutam enim habent & illa & isti
intrinsecè (non extrinsecè) transcendentalem in essentia sua re-
spectum, ad actus, finesq; non tantum suos, sed & objecta. Et in
hac relatione omnis ipsorum formalis ratio, adeoq; essentia col-
locata est. Unde definiri quoq; non queunt finitione essentiali,
nisi transcendentalem illum insinues respectum. Quod ut possis,
ipsum.

16 ipsum exprimendum tibi objectum (v. g. Physica est scientia *corporeis naturalis* &c.) et si objectum ipsum, v. g. corpus naturale, Physicæ essentiam nimis ingrediatur, tanquam aliquid perpetuo-extrinsecum.

61. Sic E. & Metaphysica compositum quippiam vel ex materia & forma propriè dictis, vel ex objecto (Ente) & habitu aliquo, nequaquam esto: sed simplex forma est & essentia, quæ involuit non ipsum objectum secundum rem essentialiter, sed tamen relationem ad objectum actusq; suos. Relationem inquam transcendentalem, intrinsecamq; & sic cum ipsa Metaphys. in Categoriâ Qualitatis condescendentem.

62. De Fine facilis conjectura, & minime fallax ex Arist. 1. Metaph. c. 2. L. 2. Metaph. c. 1. Nempe Veritatis Contemplatio. Ignorantiæ enim fuga est, cur quaesita primitus t. 10. & de rebus operabilibus nequaquam agit, Suarez. disp. 1. l. 4. a. 2. ut nullo modo Practica esse possit Arist. sic passim. Tantum abest, ut Factiva 1. Metaph. c. 2. cum è *ῥησιώσεως ἐν τῷ εὐκταίῳ* sit.

63. Sed quod res est, dicere tamen fas & jus esto. Communis iste finis est, Speculativis omnibus, Institutum Aristotelis satis quidem probans eleganter: proprius autem atq; adæquatus Metaph. non est. Quamvis E. in Disciplinam hanc & quadret ipse, & ejus huic non disconvenient momenta: tamen hujus loci non est, nisi detreminationem adjungas in Subjecto paratam: ut nempe sit Veritatum cognitio, quæ de Ente, quærens est, haberi possunt.

64. Ad Objectum properabimus: majore nobis persequendum operâ, cum basis sit & fundamentum Scientiæ totius: & ignorantur cætera omnia, (ex eo quippe dependeant & per ejus naturam existant) si ipsum hoc lateat.